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1 ÚVOD

Bakalářská práce je nazývána Klášter premonstrátů Teplá historie

a současnost. Jejím ústředním cílem je jednak provedení charakteristiky

historického vývoje Kláštera premonstrátů v Teplé a dále pak vylíčení

současného dění tohoto kulturního a duchovního centra v oblasti

západních Čech.

Významným podnětem pro zpracování tohoto tématu je skutečnost,

že zvláště současné dění v tomto klášteře není dostatečně zpracováno

v české sekundární literatuře. Hlavním inspiračním zdrojem pro

předkládanou práci je osobní zájem autora o historii západočeského

regionu, a to včetně kulturních a církevních památek, které se v této

geografické oblasti nacházejí. Ke konečnému rozhodnutí k volbě tohoto

tématu však autora práce přivedla osobní návštěva v Klášteře

premonstrátů v Teplé v roce 2012, kdy navštívil v rámci prohlídkové

turistické trasy exteriéry a interiéry kláštera a prohlédl si část kulturního,

historického a duchovního bohatství, které se v něm nachází.

V první části práce jsou v základním nástinu zmíněna témata vzniku

církevního řádu Premonstrátů ve 12. století n. l., jeho další kolonizační

úsilí na území českých zemí a založení tepelského kláštera z podnětu

fundátora rytíře blahosloveného Hroznaty. Na tyto události navazuje

chronologický historický přehled vývoje tepelského kláštera, který je dále

členěn do podkapitol zhruba po úsecích jednoho století. Pozornost je

v této části práce věnována nejen historickému popisu událostí, ale i

architektonickému a kulturnímu bohatství uvnitř kláštera. Dále je rovněž

zmíněno úsilí místních řeholníků o rozšíření vzdělanosti a kultury nejen

v rámci tepelské kanonie, ale, i například působením ve vzdělávacích

zařízeních v západočeské metropoli v Plzni. Charakterizovat jejich úsilí,

které věnovali k výzkumu léčebných pramenů a následnému zrodu

Mariánských Lázní. V krátkosti, ale v patřičné souvislosti jsou zmíněny
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vybrané osobnosti z řad řeholních tepelských bratří a jejich individuální

přínos nejen k rozvoji tepelské kanonie, ale i okolního regionu. Záměrem

práce je také poukázat na kulturní bohatství kláštera. Tomuto tématu je

věnována samostatná kapitola této práce. Stejná metoda je použita i k

popsání vybraných osobností tepelských premonstrátů.

V druhé části práce je na základě předchozího historického

přehledu zkoumána současnost v Klášteře premonstrátů v Teplé. Snaha

je zde věnována zejména obnově areálu kláštera, a to nejen té stavební,

ale i duchovní a kulturní, která byla umožněna až po pádu komunistického

režimu na konci 80. let 20. století v tehdejším Československu. Zároveň

tato práce nastiňuje i záměry a vize tepelské premonstrátské kanonie

směrem do budoucnosti.

V bakalářské práci je využita komparativní metoda na základě

analýzy vybraných odborných monografií. Jako sekundární literatura jsou

použity i vybrané statě z regionálních sborníků. Současně jsou využívány

jako zdroj informací elektronické zdroje a informace z tištěných periodik

(novin a časopisů). Právě elektronické zdroje a periodika jsou potřebná

k zachycení současného dění v tepelském klášteře. Současná odborná

monografie totiž vykazuje absenci zpracování tohoto tématu. Další

metodou použitou k výzkumu současného dění a obnovy kláštera v Teplé

byl uskutečněný osobní rozhovor mezi autorem práce a současným

tepelským opatem Mgr. Filipem Zdeňkem Lobkowiczem, Opraem., při

kterém tento představitel tepelských řeholníků uvedl informace o

pokračující obnově a současném dění v klášteře a v krátkosti nastínil i

plány zdejších premonstrátů do budoucnosti. Současně byla autorem

práce pořízena fotodokumentace nynejšího stavu areálu kláštera.

Pořízené fotografie z návštěv kláštera z let 2012 a 2013 budou

součástí příloh této práce.
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Tato práce neusiluje o obsahové pojmutí podrobných dějin kláštera,

ani nemá být detailním rozborem veškerého architektonického, kulturního

a duchovní bohatství Kláštera premonstrátů v Teplé. Pozornost je zde

věnována zejména zvoleným fenoménům, zvláště pak těm, které jsou

vhodné pro náčrt dějinného chronologického vývoje vycházející od

minulosti přes současnost, k budoucnosti.

Na závěr bych chtěl poděkovat panu Mgr. Filipu Zdeňkovi

Lobkowiczovi, Opraem., za vřelé přijetí v klášteře a poskytnutí informací

v rámci osobního rozhovoru uskutečněného dne 18. února 2013

a vedeného na téma: Současnost v Klášteru Teplá.
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2 PREMONSTRÁTSKÝ ŘÁD

Cílem této kapitoly je přiblížit založení Premonstrátského řádu, jeho

vznik a rozvoj v prvních letech jeho existence, která je spojena s osobou

zakladatele řádu sv. Norberta z Xantenu. Dále pak také objasnit příčiny

jeho vzniku a charakterizovat strukturu a zaměření tohoto církevního řádu.

2.1 Založení Premonstrátského řádu

Premonstrátský řád byl založen v 12. století na území dnešní

Francie poblíž města Coucy. Zakladatelem tohoto řádu je sv. Norbert

z Xantenu. Jako druhorozený syn v šlechtickém rodu pánů z Gennepu už

v chlapeckém věku obdržel Norbert kanovnické místo s bohatým

beneficiem v kapitule sv. Viktora z Xanten. Současně také získal patřičné

vzdělání a byl vysvěcen na podjáhna.1 Všechny tyto okolnosti ho

předurčovali k příznivé kariéře u císařského dvora tehdejšího panovníka

Jindřicha V. V roce 1106 se dokonce stává sekretářem tohoto krále

(později římského císaře), avšak slibnou kariéru u dvora sv. Norbert z

Xantenu opouští.2 Sv. Norbert z Xantenu se nejprve distancuje od

rozhodnutí panovníka Jindřicha V. zajmout v rámci boje o investituru

1 BUBEN, M. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých

zemích: II. díl, I. svazek, Řeholní kanovníci, s. 63. Podhájen (lat. subdiaconus). Do liturgické

reformy II. koncilu klerik s prvním stupněm vyšších svěcení. Při bohoslužbě zpíval epištolu

nebo také přinášel kalich s patenou. Při liturgických činnostech odíval humerál, albu, manipul

a dalmatilku. V současnosti se již toto svěcení neuděluje. Informace o podjáhnu dostupné

In ŠIDLOVSKÝ, E. G. Svět Liturgie: Slovník základní církevní terminologie, s. 34-35.
2 Tamtéž s. 63. Jedním z pravděpodobných příčin odchodu od světského dvora je jeho osobní

zkušenost. V roce 1115 padá se splašeného koně, a to při velké bouři, kdy byl navíc

omráčen bleskem. Tuto nehodu však jakoby zázrakem přežije. Za další motiv patrně

můžeme považovat jeho nesouhlas se zasahováním světské moci do oblasti duchovní.

V tomto období byla církev závislá na světských feudálech. Tito feudálové zasahovali do

fungování církve, a to i do obsazování církevních hodností. Jednalo se o tzv. laickou

investituru.
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papeže Paschala II., a následně v roce 1113 odmítá panovníkovu nabídku

na biskupství ve městě Cambrai na území severní Francie.3

Po odchodu od dvora se sv. Norbert uchyluje do benediktinského

kláštera v Siegburgu,4 v konventu řeholních kanovníků v Klosterrathu

a dále také pobývá jako poustevník na vrchu Fürstenbergu u Xanten.5

V roce 1115 je sv. Norbert v Kolíně nad Rýnem vysvěcen na kněze. Jeho

úsilím je získat zde kanovníky z Xantenu pro reformní ideály, ale tento

plán se mu nedaří realizovat. Ochotu k církevním reformám u kanovníků

z Xantenu nenalézá. V roce 1118 tedy odmítá xantenský kanonikát

a daruje svůj majetek chudým. Začíná žít životním stylem potulného

kazatele. Za pomoci odříkání motivuje věřící k životu dle evangelia.6 Při

svých pastoračních cestách sv. Norbert z Xantenu navštěvuje Francii

(dnešní Belgii) a také část Německa. Mezi jeho témata, kterým se věnuje,

patří mimo jiné kritika církevních kněží a řeholníků a obhajoba papežství.7

V roce 1120 se sv. Norbert usazuje společně s několika svými

druhy v údolí Prémontré (lat. Pratum monstratum nebo Praemonstratum

tj. místo předem určené) poblíž francouzského města Coucy mezi

Laonem a Soissons. Tato lokalita tak dala název novému církevnímu řádu


[…]


geschichtlichen Entwicklung des Prämonstratenser-Klosters in Teplá

gewidmet. Es spiegelt sich hier ebenfalls die gegenwärtige Erneuerung

des kulturellen und geistigen Lebens dieses nationalen Kulturdenkmals

der Tschechischen Republik wider.

Das Ziel dieser Arbeit ist jedoch die chronologische Gliederung in

Etappen der historischen Entwicklung. Gleichzeitig wurde die

Grundcharakteristik der Entwicklung von Tepler Kloster beschrieben, und

zwar mit der Absicht auf ausgewählte Phänomene sowohl als historischer

als auch kultureller oder geistiger Sicht hinzuweisen. Zu diesem Zweck

wurde vom Verfasser dieser Arbeit zugängliche und relevante

monografische Fachliteratur bearbeitet. Sie wurde durch die

Sekundärliteratur ergänzt, und zwar einschließlich Beiträgen von

verschiedenen Autoren in regionalen Sammelbänden, die sich mit den

historischen Ereignissen in geografischem Gebiet Westböhmen befassen.

Diese Texte werden vom Verfasser dieser Arbeit analysiert und mit Hilfe

der Vergleichsmethode bearbeitet, damit eine Grundübersicht über

historische Entwicklung des Prämonstratenser-Klosters in Teplá entsteht.

Diese Arbeit wurde also mit dem Ziel verfasst, nicht nur eine

zusammenhängende historische Übersicht über Geschichte des

Prämonstratenser-Klosters in Teplá zu schaffen, sondern auch den

architektonischen, kulturellen und geistigen Reichtum dieses Orts

hervorzuheben. Dieser Reichtum begleitet dieses Bauwerk über 800

Jahre seiner Existenz, von Vergangenheit bis zur Gegenwart, der Zukunft

entgegen.
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Obrázek 5
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Obrázek 8

Interiér knihovního sálu. Je v něm uloženo více jak 100 000 svazk ů a je tak druhou nejv ětší

knihovnou v České republice ve své kategorii. Celé k řídlo knihovny bylo vybudováno za

působení tepelského opata Gilberta Helmera v prvním de setiletí 20. století. Na obrázku jsou

zachyceny nástropní fresky, jejichž autorem je prof esor pražské um ělecké akademie Karel

Kratner a p ředstavují oslavu nejsv ětější svátosti oltá řní, čtyři učitele církevní a čtyři

evangelisty. Obrázek dostupný In www.hroznata.namiste.cz [onlin e]. [citace 2013-04-03].

Dostupné z: http://hroznata.namiste.cz/index.php?page=prilohy
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Obrázek 9

Interiér opatského chrámu, pr ůhled hlavní lodi se sloupo řadím a dv ěma řadami oltá řů a
soch. Obrázek dostupný In www.cestovani.kr-karlovar sky.cz [online]. [citace 2013-04-04].
Dostupné z: http://cestovani.kr-karlovarsky.cz/en/pronavstevnik y/Turistickecile/
Poutnimista/PublishingImages/Tepla.jpg
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Obrázek 10

Klášterní varhany jsou dílem varhaná ře Antonína Gartnera z 18. století. Obrázek dostupný

In www.hroznata.namiste.cz [online]. [citace 2013-0 4-03].

Dostupné z: http://hroznata.namiste.cz/index.php?page=prilohy
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Obrázek 11

Portrét profesora Josefa Vojt ěcha Sedlá čka. Tento tepelský řeholník je znám p ředevším

svým národn ě buditelským úsilím a p ůsobením na plze ňském gymnáziu a filozofickém

ústavu v první polovin ě 19. století. V tomto období Klášter premonstrát ů v Teplé získal

pod svou správu gymnázium a filozofický ústav v Plz ni. Obrázek dostupný In SP ĚVÁČEK,

V. Plzeňský vlastenec , s. 5.
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Obrázek 12

Hrob Josefa Vojt ěcha Sedlá čka na Mikulášském h řbitov ě v Plzni. Na stejném h řbitov ě

jsou pochovány i spolupracovníci Josefa Vojt ěcha Sedlá čka, osobnosti z řad tepelských

řeholník ů působící v 19. století ve vzd ělávacích institucích v Plzni. Jedná se o profesora

Josefa Františka Smetanu a profesora Josefa Stanisl ava Zaupera. Foto autor 2013.
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Obrázek 13

Nádvo ří Kláštera premonstrát ů v Teplé. Foto autor 2012.
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Obrázek 14

Rybník v klášterním parku. Foto autor 2012.

Obrázek 15

Nádvo ří s dominantou klášterního kostela. Foto autor 2012 .
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Obrázek 16

Klášterní park. Foto autor 2012.

Obrázek 17

Klášterní park. Foto autor 2012.
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Obrázek 18

Pohled na klášter ze silnice z Teplé. Foto autor 20 13.

Obrázek 19

Klášterní kostel. Foto autor 2013.
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Obrázek 20

Rekonstrukce budovy prelatury. Foto autor 2013.

Obrázek 21

Stavební práce na kostelním portálu. Foto autor 201 3.
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Obrázek 22

Rybník v zim ě. Foto autor 2013.

Obrázek 23

Klášterní park v zimním období. Foto autor 2013
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Obrázek 24

Nádvo ří kláštera s pohledem na trakt knihovny a muzea. Fo to autor 2013

Obrázek 25

Současný tepelský opat Mgr. Filip Zden ěk Lobkowicz, Opraem. Do této funkce byl zvolen

v říjnu 2011 a je v po řadí 53. tepelským opatem. Opatskou benedikci p řijal 26. listopadu

2011 v kostele Zv ěstování Panny Marie z rukou svého bratra ostravsko - opavského

biskupa Mons. Františka Lobkowicze, Opraem. Obrázek dostupný In www.ml-listy.cz

[online]. [citace 2013-04-04].

Dostupné z: http://www.ml-listy.cz/clanek.asp?id_clanek=20208