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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Jan Stehlík
Název práce: Klášter premonstrátů Teplá – historie a současnost.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané práce je nejenom zhodnotit v krátkosti kardinální momenty historického vývinu kláštera premonstrátů v Teplé, ale rovněž podat hodnotící zprávu o stavu kláštera v současnosti. Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce zahrnuje široký diapazon problematiky bohaté historie i kulturní a sociální činnosti řádů Premonstrátů předně v západočeském regionu a z mé strany předesílám, že, jak šíří analyzované relevantní literatury, tak originálním tvůrčím přístupem autorka v kontextu zohlednění vývoje kláštera v posledních desetiletích jeho obnovy, práce dalece převyšuje tento typ kvalifikačních prací a blíží se k práci typu diplomantské. Dobrá znalost problematiky, tvůrčí přístup, nasazení a konzultace s knihovnou kláštera včetně vlastních obrazových příloh jdou autoru k dobru a není jim co vytknout.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autora je na dobré úrovni, cituje a odkazuje k relevantním zdrojům správně, přílohy jsou velice originální. Práce je členěna přehledně a opatřena četnými vysvětlivkami.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Stručně řečeno – práci považuji za nadstandardní.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak autor hodnotí soudobé směřování kláštera v kontextu současném a má nějaké doporučení pro aktualizaci historického působení kláštera (např. obnova škol, edukační činnost apod.)?
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně
Datum:
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Podpis: Eduard Neupauer, v. r.